
Ministerstvo v restartu

Konference ISSS

Hrade  Králo é, . .

I g. Zde ěk Ada e , CISM
Mi isterst o ze ědělst í ČR



Mi isterstvo ze ědělství ČR

Ústřed í orgá  stát í sprá  pro
• ze ědělst í, od í hospodářst í, potra i ářský prů sl a pro sprá u lesů, 

sli osti a r ářst í, i o úze í árod í h parků

Ústřed í orgá  stát í sprá  e ě e h
• ko odit í h urz
• eteri ár í péče
• rostli olékařské péče
• péče o potra i
• péče o o hra u z ířat proti týrá í 
• pro o hra u prá  k o ý  odrůdá  rostli  a ple e ů  z ířat



Ministerstvo ze ědělství ČR

• Počet za ěst a ů: 
• Roč í obrat: 40 ld. Kč
• O je  dlouhodo ého eh ot ého majetku: 1,5 ld. Kč
• O je  dlouhodo ého h ot ého majetku: 2,6 ld. Kč
• Roč í rozpočet ICT

• Opex: 500 Mio CZK

• Capex: 150 Mio CZK

• Rozpočet ICT  elé  resortu MZe – cca. 2,7 mld. CZK



Ze ěděl i ěli IT vždy ky rádi!



Ú or 4: Vítá e Vás!

• Jed a z ej šší h sa k í NKÚ za zakázk   ICT:  Mio C)K
• Kriti ké s sté  ez SW supportu / s lu ího pokr tí
• Klíčo é projekt  e zpoždě í, fakti k  eříze é
• Výraz é poddi e zo á í i ter ího ICT tý u
• Klíčo é ko pete e ede  k e ter í  doda atelů
• Smlouvy a hla í e ter í ko trakt  těs ě před prše í , zakázk  

připra e é „ a podpis“ řádo ě sto k  Mio CZK)

• Pro oz í o itori g a SLA report   režii pro ozují ího doda atele
• Ne jas ě é otázk  autorský h prá  u elé řad  s sté ů
• A další „dro osti“: 

– ětši a i ter í h PC starší ež  let, cca. 20% starší ež  let
– tiskár , i ter í síť, Wi-Fi, stol í telefo , preze tač í te h ika ..



Ú or 4



Jak se restartuje ministerstvo

1. Vše h  krok   souladu se záko e

2. Sta ilita kriti ký h s sté ů

3. Fi a č í opti aliza e ákladů



Hlav í úkoly

• Zajistit pro oz a ez t ý roz oj klíčo ý h s sté ů
– hands-o  říze í klíčo ý h akti it / projektů
– SW/HW support , prše é s lou  a podpor
– přípra a a realiza e V) a další roz oj

• Naro at s lu í ztah
• V řešit autorskoprá í pro lé
• Vrátit M)e i ter í ko pete i řídit s é IT

– e í to je  o pe ězí h odpo ěd ost, udrže í k o -how, loajalita)

– defi o at klíčo é ko pete e a ajít ideál í po ěr i ter í  e ter í
• Opti alizo at áklad  a ICT

– důsled é říze í dodá k  služe , defi i e a o itori g SLA, atd.



Nepře ositel é fu k e ICT

• Říze í pro oz í h pro esů
• Říze í ko u ika e s od ěrateli služe

– )ákaz í i, ě í gara ti
• Říze í doda atelů
• Říze í doku e ta e
• Říze í ezpeč osti
• Odděle í doda atelů od od ěratelů služe
• Měře í a hod o o á í úro ě služe
• Sta o e í a ko trola dodržo á í ar hitektur , sta dardů, ore , 

postupů a politik



Na estě k insourcingu

Stav k 1.1.2014

• Od or ICT,  odděle í,  za ěst a ů

Stav k 1.3.2015

• Sek e ICT, d a od or  pro oz, roz oj ,  odděle í,  za ěst a ů
• No á odděle í

– Říze í projektů
– I for ač í ezpeč ost
– A alýza a ar hitektura
– Říze í dodá k  služe
– Helpdesk a o itori g ej o ější



Helpdesk a monitoring – příklad usi ess ase

• Pů od í zá ěr: e ter í služ a, eřej á zakázka a  rok
•  a ídek  rozsahu ,  – 22,8 Mio CZK

• Výsled é rozhod utí: o é i ter í odděle í  +  lidí

• Další ýhod : šší dostup ost služ  pohoto osti , lepší odez a 
uži atelů, t or a i ter ího k o -ho  a základ pro další růst tý u

Roční náklady celkem Realizovaná úspora

Odhadovaná maximální cena zakázky 14 520 000 Kč

Průměrná nabídková cena všech nabídek 7 432 373 Kč 55%

Cena nejlevnější nabídky 4 362 655 Kč 24%

Interní cena 6 lidí - odhad nákladů vč. pohotovostí 3 316 000 Kč



Další klíčové role – vývoj ákladů

 Kč

  Kč

   Kč

   Kč

   Kč

   Kč

Leden Ú or Březe Duben K ěte Čer e Čer e e Srpen )áří Říje Listopad Prosinec

MZe ICT - ý oj e ter í h ákladů a ra é či osti  ro e 

Projekto é říze í IT ezpeč ost



Insourcing za  rok: Výsled é áklady

2013 2014

Velikost i ter ího IT  lidí  lidí

Celko é áklad  a ICT 658 Mio CZK 470 Mio CZK

Perso ál í áklad  odhad 14,3 Mio CZK 26,4 Mio CZK

Čistý rozdíl ákladů 176 Mio CZK

Úspora a  o ého za ěst a e 8 Mio CZK



Celkové áklady MZe na ICT 2008 - 2014

 Kč

   Kč

   Kč

   Kč

   Kč

    Kč

    Kč

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

M)e: Náklad  na ICT 2008 - 2014

investice neinvestice celkem



Závislost / ezávislost

• I ter í ko pete e je důležitou, ale e 
jedinou pod í kou pro s ižo á í 
zá islosti a e ter í h doda atelí h

• K alit í doku e ta e e ter ě 
pro ozo a ý h s sté ů
– Reál ý projekt igra e – opravdu byste 

to z ládli?

• Autorská prá a k s sté ů  e 
last i t í doda atele
– Fatál í pro lé  oha klíčo ý h 

s sté ů stát í sprá



Lessons learned

• Třikrát ěř, jed ou řež
– časo ý tlak es í ýt dů ode  k uspě ha ý  rozhod utí

• Najít ro o áhu i sour i g / outsour i g
– htějte t rdá data, kdo e ěří - eřídí

• S ět e í čer o ílý / JŘBU e í sprosté slo o
– lí i á hesla s. základ í fu k e IT zajistit spolehli ý pro oz s sté ů
– sleduj e a hod oť e reál ý ýsledek: rozsah služ , ýsled á e a

• Komunikujte, komunikujte, komunikujte!

– s ostat í i út ar , s ko o ý i uži ateli, s doda ateli
– ote ře á ko u ika e  záje á dů ěra





)de ěk Ada e , Mi isterst o ze ědělst í ČR
zdenek.adamec@mze.cz

Děkuji za pozor ost!


